Toulouse et capitaine général en Rouergue et Quercy , du
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1°‘ mars 1368 (I369); lettres qui furent confirmées par le duc

d'Anjou dans le même mois de mars, et par le roi Charles V en

février I369 (I370) ‘. D'autres lettres du roi, données à Paris

en mars I369 (I370), ne sont pas moins formelles sur ce

point ’, et ne permettent pas de douter qu’à Rodez ne soit due

la gloire d’avoir donné l'exemple de la résistance.

A partir des lettres de citation du roi de France, qui furent si

gnifiées à Bordeaux au prince de Galles sur la fin de l'année

1368 ou dans les premiers jours de l'année 1369 3, le mouve

ment insurrectionnel contre les Anglais se propagea avec une

telle rapidité, que, dès le 18 mars suivant, plus de huit cents

villes ou châteaux de la principauté s'étaient déjà joints aux

appelants et avaient secoué le joug étranger. Un rôle dressé en

ce temps-là 4, et qui est venu jusqu'à nous, contient la liste de ces

villes et châteaux, et on y cherche vainement les noms de Con

dom et de Mézin, preuve évidente que ces deux villes ne s'étaient

pas encore, à cette date, soustraites à la domination anglaise; mais

ou y trouve ceux de Rodez, Peyrusse, Najac, Saint-Antonin,

1. Ces lettres, portant une concession de privilèges à la ville de Rodez, débutent

ainsi.‘ u Petrus Raymundus de Rapistagno, miles, etc, notum facimus, etc., nos ad

sirpplicationem consnlum, civitatis et burgi Ruthene, qui causa justicie et affectionis

ac boni amoris quem habent. et retroactis temporibus liahuerunt ad dominum no

strum regem et coronam Francie, tanquam et veri et fideles zelatores juris et augmenti

regni, primordium appellationum interpositarum ad dictum dominum nostrum re

gem , contra duœm Aquitanie , recognoscendique superioritaœm prefato domino

nostro regi ducatus Aquitanie, sicut sanctum et justissimum est, introduxeriut, et

ipsum dominum nostrum regem, dominum superiorem dicti ducatus et terre tradite

regi Angliæ, etc. , esse recognoverint, etc. u (Ordonn. des rois de France, tom. V,

p. 255.)

2. ce sont des lettres de sauvegarde royale pour le consulat et les consuls de Ro

dez. a Karolus, ete., sane attendentes laudabilia servicia , que dilecti et fideles nostri

consoles civitatis et burgi nnthene, qui propler devotionem et dilectionern quam

semper erga nos, et honorem et utilitatem regni nostri , fideliter liabuerunt et liabent,

ad simplicem requeslam et mandatum dilecti et fidelis consanguinet nostri, comitis